Дело №

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Богородск Нижегородской области ДД.ММ.ГГГГ

Богородский городской суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи О.М.Илюшиной,

при участии 

- представителя истца АО «Теплоэнерго» ФИО1

- ответчиков ФИО2, ФИО3,

при секретаре Зининой Ю.А,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску АО «Теплоэнерго» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, пени,

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в Богородский городской суд Нижегородской области первоначально с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, указав, что до ДД.ММ.ГГГГ года ответчики являлись собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ образовался долг в сумме 84 006 руб. 73 коп., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года составили 56 327 руб. 14 коп.

Просил взыскать с ответчиков указанную задолженность, пени и расходы по уплате гос.пошлины, всего в сумме 144 340 руб. 55 коп.

(л.д.№)

Определением Богородского городского суда Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ года к участию в деле была привлечена в качестве соответчика ФИО6, вселенная в указанную квартиру в спорный период ответчиком ФИО4 в качестве члена его семьи.

(л.д.№ оборот,№)

В ходе судебного разбирательства в материалы дела было приобщено решение Приокского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым задолженность за отопление и горячее водоснабжение за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 40 722 руб. 29 коп. была взыскана солидарно с ФИО4 и ФИО5

(л.д.№)

Истцом с учетом вышеприведенного решения суда исковые требования были уточнены в сторону их уменьшения, предъявлены требования о взыскании с ответчиков в пользу истца задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 43 284 руб. 44 коп., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 48 264 руб. 25 коп., расходов по уплате гос.пошлины в сумме 2 946 руб. 46 коп.

(л.д.№)

Затем исковые требования вновь были уточнены, предъявлены о следующем:

ФИО2 принадлежала ? доля в праве общей долевой собственности на квартиру, ФИО3 – ? доля в праве, ФИО4 – ? доля, в спорный период на регистрационном учете в жилом помещении состояли члены семьи ФИО4 ФИО5 и несовершеннолетний М.С.Р., законные интересы которого представляют родители ФИО7 и ФИО5

Собственник ? доли ФИО3 и собственник ? доли ФИО2 не были зарегистрированы в спорной квартире и не пользовались услугами за горячее водоснабжение, начисления за данную услугу производились по нормативу по числу зарегистрированных в квартире лиц.

Задолженность по лицевому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет за отопление 24 360 руб. 70 коп., за горячее водоснабжение – 18 923 руб. 74 коп. Сумма начисленных пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет: по отоплению – 11 256 руб. 18 коп., ГВС – 8 957 руб. 72 коп.

Просит:

1) взыскать солидарно с ФИО4, ФИО5, действующих за себя и в интересах несовершеннолетнего сына М.С.Р., в пользу АО «Теплоэнерго» задолженность по оплате коммунальных услуг по ГВС за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 18 923 руб. 74 коп., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 957 руб. 72 коп.

2) взыскать соразмерно долям, принадлежащим на праве собственности:

- в размере ? доли в праве собственности солидарно с ФИО4, ФИО5, действующих за себя и в интересах несовершеннолетнего сына М.С.Р., в пользу АО «Теплоэнерго» задолженность по оплате за коммунальные услуги по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 090 руб. 17 коп., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 814 руб. 04 коп.

- в размере ? доли в праве собственности с ФИО2 в пользу АО «Теплоэнерго» задолженность по оплате за коммунальные услуги по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 090 руб. 17 коп., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 814 руб. 04 коп.

- в размере Х доли в праве собственности с ФИО3 в пользу АО «Теплоэнерго» задолженность по оплате за коммунальные услуги по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 180 руб. 36 коп., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 628 руб. 10 коп.

Взыскать с ответчиков в пользу истца расходы по уплате гос.пошлины в сумме 2 946 руб. 46 коп.

(л.д.№)

Ответчиками заявлено о применении исковой давности.

В судебном заседании представитель истца АО «Теплоэнерго» ФИО1 на удовлетворении иска настаивает, одновременно указала, что истец возражает против удовлетворения заявления о применении срока исковой давности. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Приокского судебного района 

<

адрес> был вынесен судебный приказ №, таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ срок исковой давности течь перестал, ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ был отменен, срок исковой давности приходится на ДД.ММ.ГГГГ. В случае применения судом исковой давности подлежит взысканию сумма долга по отоплению в размере 12 511 руб. 78 коп. (24 360 руб. 70 коп. – 11 848 руб. 92 коп. (сумма начислений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно) = 12 511 руб. 78 коп.), сумма долга по ГВС в размере 7 791 руб. 91 коп. (18 923 руб. – 11 131 руб. 83 коп. (сумма начислений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно)), сумма пени составит по отоплению 6 305 руб. 99 коп., ГВС – 2 965 руб. 32 коп.

Ответчики ФИО2, ФИО3. каждый, заявление о применении исковой давности поддержали, указали, что совершили отчуждение спорной квартиры, но переход права был зарегистрирован позднее, они полагали, что право собственности их на квартиру прекращено с момента ее передачи покупателю, о долгах не знали.

Другие лица, участвующие в деле, в силу положений ст.165.1 ГК РФ извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в суд не явились, об отложении судебного заседания ходатайств не заявляли. Суд определил рассмотреть настоящее гражданское дело в их отсутствие.

Суд, изучив исковое заявление, заслушав в судебном заседании объяснения явившихся сторон, исследовав в судебном заседании материалы гражданского дела, приходит к следующему:

В соответствии с п.1 ст.8 ГК РФ, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; вследствие событий, с которыми закон или иной правовой акт связывает наступление гражданско-правовых последствий…

В соответствии со ст. 12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется путем …восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий. Нарушающих право или создающих угрозу его нарушения,…возмещения убытков, взыскания неустойки….

Согласно п.1 ст.539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно п.1 ст.540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

Исходя из содержания пунктов 42, 42(1), 43 «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", а также разъяснений, изложенных в Постановлении Правительства РФ от 27.08.2012 года N 857 "Об особенностях применения Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", Размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с формулой 1 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период. В случае установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду размер платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению, предоставленную потребителю за расчетный период в жилом помещении, определяется в соответствии с формулой 23 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из показаний приборов учета горячей воды. 

При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и отсутствии технической возможности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из нормативов потребления коммунальной услуги. В случае установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду размер платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению, предоставленную потребителю за расчетный период в жилом помещении, определяется в соответствии с формулой 23 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления горячей воды.Размер платы за отопление не зависит от количества зарегистрированных/проживающих граждан, рассчитывается исходя из норматива потребления от общей площади жилого помещения и тарифа на тепловую энергию, установленного в соответствии с законодательством РФ. Доказательств оборудования многоквартирного дома, где проживали ответчики, коллективным (общедомовым), индивидуальным прибором учета тепловой энергии, в суд не представлено. В силу положений ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.В силу положений ст.154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги. Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами. В силу положений ст.155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив). 

В соответствии с п.14 ст.155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.

В силу ч. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками жилого помещения не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Статьей 31 ЖК РФ установлено, что к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.

Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 64 СК РФ защита прав и интересов детей возлагается на их родителей. Родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий.

В п.28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" разъяснено, что, в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

В силу положений п.1 ст.196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Согласно ст.200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

В п.18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" разъяснено, что в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 ГК РФ).

В п.41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" указано на то, что к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

Согласно абз.2 п.2 ст.199 ГК РФ, истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Суд приходит к выводу, что к заявленным требованиям подлежат применению положения об исковой давности по платежам до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ был принят судебный приказ о взыскании задолженности по оплате услуг отопления и горячего водоснабжения, ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ был отменен (л.д.№), иск предъявлен ДД.ММ.ГГГГ, то есть в течение 6 месяцев со дня отмены судебного приказа. Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ срок исковой давности не пропущен, по задолженности, пени, образовавшимся до ДД.ММ.ГГГГ срок исковой давности истек, во взыскании задолженности и пени, образовавшихся до ДД.ММ.ГГГГ следует отказать на основании абз.2 п.2 ст.199 ГК РФ.

Из материалов гражданского дела следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собственниками квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> являлись:

- ФИО2 (доля в праве ? с ДД.ММ.ГГГГ)

- ФИО4 (доля в праве ? сДД.ММ.ГГГГ)

- ФИО3 (доля в праве ? с ДД.ММ.ГГГГ)

ДД.ММ.ГГГГ право собственности было прекращено в связи с отчуждением квартиры, что следует из выписки из ЕГРН.

(л.д.№)

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве членов семьи ФИО4 были зарегистрированы ФИО5 и несовершеннолетний ребенок М.С.Р. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что следует из поквартирной карточки.

(л.д.№)

Таким образом, вышеуказанные лица являлись в спорный период потребителями коммунальных услуг, на них лежала обязанность по оплате предоставленных, потребленных коммунальных услуг. 

Управляющая компания, обслуживающая спорную квартиру - ОАО «Домоуправляющая компания 

<

адрес>» уступила истца права требования к ответчикам по Договору уступки от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно представленному расчету задолженности по оплате за отопление и горячее водоснабжение, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ размер задолженности по оплате за отопление составил 12 511 руб. 78 коп., за горячее водоснабжение – 7 791 руб. 91 коп.

Стороной ответчика указанный расчет не опровергнут.

Размер пени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил по отоплению 6 305 руб. 99 коп., за горячее водоснабжение – 2 965 руб. 32 коп.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что исковые требования с учетом применения срока исковой давности подлежат удовлетворению частично: по отоплению в размере 12 511 руб. 78 коп., пени в размере 6 305 руб. 99 коп., по ГВС в сумме 7 791 руб. 91 коп., пени в сумме 2 965 руб. 32 коп.

Оснований для применения ст.333 ГК РФ к пени суд не находит.

Учитывая вышеприведенные положения ЖК РФ, суд приходит к выводу, что взыскание следует произвести следующим образом:

1 за отопление в соответствии с долями собственников в праве долевой собственности на квартиру и с учетом солидарной у ФИО5 с ФИО4 обязанности по оплате:

- с ФИО2 в размере ? от задолженности в сумме 12 511 руб. 78 коп. и ? от пени в размере 6 305 руб. 99 коп., что составит 3 127 руб. 95 коп. и 1 576 руб. 50 коп.

- солидарно с ФИО4, ФИО5 в размере ? от задолженности в сумме 12 511 руб. 78 коп. и ? от пени в размере 6 305 руб. 99 коп., что составит 3 127 руб. 95 коп. и 1 576 руб. 50 коп.

- с ФИО3 в размере ? от задолженности - в сумме 6 255 руб. 88 коп. и пени в сумме 3 152 руб. 99 коп.

2 за горячее водоснабжение

Согласно поквартирной карточке, ответчики ФИО2 и ФИО3 в квартире в спорный период зарегистрированы не были, в квартире регистрацию имели ФИО4, ФИО5 и их ребенок М.С.Р. Согласно справке ООО «

<

данные изъяты>» начисление за горячее водоснабжение в спорный период производилось по нормативу потребления горячей воды с учетом количества зарегистрированных лиц в жилом помещении и актуального тарифа в расчетном периоде.(л.д.№)

Таким образом, исходя из вышеприведенных положений Жилищного и Семейного кодекса РФ, задолженность за горячее водоснабжение, пени по горячему водоснабжению подлежат солидарному взысканию с ФИО4 и ФИО5, требования к остальным ответчикам удовлетворению не подлежат.

В соответствии с ч.1 ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

В соответствии со ст. 103 ГПК РФ с ответчика, не освобожденного от уплаты гос.пошлины, указанная госпошлина подлежит взысканию пропорционально удовлетворенным исковым требованиям. 

Учитывая частично удовлетворенные требования истца (Х%), в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате гос.пошлины в сумме 980 руб. 49 коп., в остальном размере в сумме 1 124 руб. 46 коп. следует отказать. Взыскание гос.пошлины следует произвести в следующем размере:

- с ФИО2 в размере 156 руб.

- в равных долях с ФИО4, ФИО5 в сумме 512 руб. 49 коп.

- с ФИО3 в размере 312 руб.

Руководствуясь ст.194-198, 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования АО «Теплоэнерго» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО4, ФИО5, действующих за себя и в интересах несовершеннолетнего сына М.С.Р. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу АО «Теплоэнерго» задолженность по оплате коммунальных услуг по горячему водоснабжению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 791 руб. 91 коп., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 965 руб. 32 коп.

Взыскать солидарно с ФИО4, ФИО5, действующих за себя и в интересах несовершеннолетнего сына М.С.Р. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу АО «Теплоэнерго» задолженность по оплате коммунальных услуг по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 127 руб. 95 коп., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 576 руб. 50 коп.

Взыскать в равных долях с ФИО4, ФИО5, действующих за себя и в интересах несовершеннолетнего сына М.С.Р. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу АО «Теплоэнерго» расходы по уплате гос.пошлины в сумме 512 руб. 49 коп.

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «Теплоэнерго» задолженность по оплате коммунальных услуг по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 127 руб. 95 коп., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 576 руб. 50 коп., а также расходы по уплате гос.пошлины в сумме 156 руб.

Взыскать с ФИО3 в пользу АО «Теплоэнерго» задолженность по оплате коммунальных услуг по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 255 руб. 88 коп., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 152 руб. 99 коп., а также расходы по уплате гос.пошлины в сумме 312 руб.

В остальной части требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию по гражданским делам Нижегородского областного суда через Богородский городской суд в месячный срок со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Судья: подпись О.М. Илюшина

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ

Судья: подпись О.М.Илюшина

Копия верна. Судья: О.М.Илюшина